
Portal 
Ç -t-na ii6Ü"1"biM  Compras 

Prefeitura de Bom Jardim/MA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

At de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 020/2023 

fti terE5)69313,3 	I 
P.A  NY I 3 '11:  

Unidade Gestora: 	PREFEITURA 

Tipo de Disputa: 	Aberto 	 Número do Processo 13712023 

Tipo de Lance: 	Valor Unitário 	 Critério de Disputa: MENORVALOR 

Data Disputa: 	11/0812023 10:30:0s 	 Tipo da disputa: 	Por Item 

Data Impug./Escl.: 	08/08/2023 23:59:00 	 Data Fim Propostas: 11/08/2023 10:29:00 

Intervalo Lances. 	0,0100 	 Prazo Int. Recurso: 30 minutos 

Re,.....ro de preços para futura e event al contratação pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de 
orientação técnica especializada em in aestrutura educacional para suporte à Secretaria Municipal de Educação no 
monitoramento, supervisão e prestação de contas das obras pactuadas com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE no município de Bom Jardim/MA 

Às 10:30 horas do dia 11/08/2023 reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio 
para este processo, designados pelo decreto n° Portaria n" 109/2021-GB de 11 de janeiro de 2021 em 
atendimento às disposições contidas na Lei n° 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024 
de 20 de setembro de 2019, retterente ao Processo n° 137/2023, para realizar os procedimentos 
relativos ao Pregão n° 020/2023. O encarregado abriu a Sessão Pública em atendimento às 
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de 
lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 
As empresas que apresentaram piroposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: conhecei  e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os 
requisitos de habilitação e que at 1  a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no 
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de 
apr-ndiz (art. 7 inciso XXXIII, da CIF). 

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ADJUD CADO 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 	o 

Razão Social 	 Nome Fantasia 	 CNPJ 

F F RODRIGUES 	 F F CONSULTORIA 	 37.262.498/0001-70 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 	 TR ARQUITETURA & ASSESSORIA 26.859.658/0001-47 

Página 1 de 6 



Empresa 

F F RODRIGUES 

\kalor Unitário 

21 1000.0000 

  

   

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA 21000.0000 

At de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 020/2023  

PP. 4?,10-re9  
P.A 	tet130.9  
Eis 330  

	

PA 	  

ItLOTES / ITENS 

    

N° 	001 Situação: VENCEDOR 

    

Descrição: CONTRATAÇÃO DE SSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM INFRAESTRUTURA 

Quantidade: 12 

Valor 	256.000,00 

Vencedor TR ARQUITETURA & ASSESSORIA 	26.859.658/0001-47 	Valor: 	17.470,00 

PROPOSTAS INICIAIS 

Valor Total 	Data/Hora Registro 	Situação 

252000.0000 	10/08/2023 22:55:48 CLASSIFICADA 

252000.0000 	08/08/2023 16:16:29 CLASSIFICADA 

CLASSIFICAÇÃO 

Empresa 

1 F F RODRIGUES 

2 TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

Situação 

DESCLASSIFICADO 

VENCEDOR 

Valor 

17450.0000 

17470.0000 

1 DISPUTA 

 

Data/Hora Lance Valor Empresa 

14/08/2023 15:39:16 17450.0000 F F RODRIGUES 

11/08/2023 10:58:50 17465.0000 F F RODRIGUES 

11/08/2023 10:58:31 17470.0000 TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

11/08/2023 10:58:09 17475.0000 F F RODRIGUES 

11/08/2023 10:57:45 17480.0000 TR ARQUITETURA &ASSESSORIA LTDA 

11, „.2023 10:56:25 17490.0000 F F RODRIGUES 

11/08/2023 10:56:04 17500.0000 TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

11/08/2023 10:55:53 17590.0000 F F RODRIGUES 

11/08/2023 10:55:35 17600.0000 TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

11/08/2023 10:55:20 17690.0000 F F RODRIGUES 

11/08/2023 10:54:58 17700.0000 TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

11/08/2023 10:54:31 17740.0000 F F RODRIGUES 

11/08/2023 10:54:11 17741.0000 TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

11/08/202310:53:55 17800.0000 F F RODRIGUES 

11/08/2023 10:53:40 17900.0000 TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

11/08/2023 10:53:04 18000.0000 F F RODRIGUES 

11/08/2023 10:52:44 18010.0000 TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

11/08/2023 10:52:31 19020.0000 F F RODRIGUES 

11/08/2023 10:52:19 18030.0000 TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

Página 2 de 6 



Data/Hora Lance 

11/08/2023 10:52:08 

11/08/2023 10:51:53 

11/08/2023 10:51:31 

11/08/2023 10:51:13 

11/08/2023 10:50:56 

11/08/2023 10:50:43 

11/08/2023 10:50:15 

11/08/2023 10:50:04 

11/08/2023 10:49:53 

11/08/2023 10:49:30 

11/08/2023 10:49:15 

11 '2023 10:48:58 

11/08/2023 10:48:44 

11/08/2023 10:48:04 

11108/2023 10:47:49 

11/08/202310:47:19 

11/08/2023 10:47:04 

11/08/2023 10:46:56 

11/08/2023 10:46:44 

11/08/202310:46:35 

11/08/2023 10:46:23 

11108/2023 10:46:12 

11108/2023 10:45:47 

11/08/2023 10:45:40 

11 202310:45:15 

11/08/2023 10:45:02 

11108/2023 10:44:49 

11/08/2023 10:44:25 

11/08/2023 10:44:02 

11/08/2023 10:43:44 

11/08/2023 10:42:39 

11/08/2023 10:38:28 

11/08/202310:36:49 

11/08/2023 10:36:01 

11/08/2023 10:36:01 

Valor 

18040.0000 

18050.0000 

18099.0000 

18100.0000 

18150.0000 

18200.0000 

18230.0000 

18250.0000 

18290.0000 

18300.0000 

18350.0000 

18400.0000 

18450.0000 

18500.0000 

18600.0000 

18675.0000 

18900.0000 

18952.0000 

19000.0000 

19100.0000 

19200.0000 

19250.0000 

19500.0000 

19550.0000 

19600.0000 

19700.0000 

19900.0000 

19950.0000 

20250.0000 

20266.6700 

20450.0000 

20500.0000 

20693.3300 

21000.0000 

21000.0000  

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 020/2023 

Empresa 

F F RODRIGUES 

  

  

  

Página 3 de 6 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 020/2023 

itertit Mensagem 

A situação do pregão foi alterada para: Acolhimento de Propostas. 

Sessão pública aberta! 

Bom dia, iniciando os trabalhos! 

MENSAGENS 

Data/Hora 

01/08 18:45 

11/08 10:32 

11/08 10:32 

11/08 10:32 

11/08 10:33 

11/08 10:36 

11/08 10:46 

11/08 11:00 

11 	1:00 

11/08 11:00 

11/08 11:14 

14/08 15:04 

14/08 15:04 

14/08 15:05 

14/08 15:05 

14/08 15:05 

14/08 15:05 

14/08 15:06 

14/00  15:14 

14/uo 15:32 

14/08 15:34 

14/08 15:37 

14/08 15:38 

14/08 15:38 

14/08 15:40 

14/08 15:41 

14/08 15:42 

14/08 15:42 

14/08 15:50 

14/08 16:34 

Em instantes iniciaremos a fase de disputa. 

Peço que se atentem para os lances enviados. Eventual erro de digitação no envio do lance, 
poderá ser solicitada a exclusão daquele lance no próprio item. 
Disputa do Lote/Item 001 - CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM 
INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL PA... aberta! O fornecedor pode checar as propostas 
classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão Propostas Inicias" de cada 
Lote/Item. 
O lote/item n°001 - CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM 
INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL PA... entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser 
declarado arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos! 
Disputa do lote/item n°001 - CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM 
INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL PA... encerrada! 
O arrematante do Item/lote ri* 001 - CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA EM INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL PA... foi o fornecedor com valor R$ 
17.465,0000 I 
Fase de disputa encerada. Agora está disponlvel no box de documentos abaixo a documentação 
de habilitação enviada no ato de registro da proposta Inicial. Apenas a documentação das 

• empresas arrematantes serão exibidos. 

Srs.,suspenderemos a presente sessão retomando no dia 14/08 as 15h. 

Boa tarde 

retornando os trabalhos 

Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta. 

O Fornecedor F F RODRIGUES pode enviar mensagens. 

O Fornecedor TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA pode enviar mensagens. 

Boa tarde. 

Boa Tarde 

Existe a possibilidade dos srs. mehorarem os valores propostos? 

Sr. Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira, 30 minutos já se passaram e não houve novas propostas, 
peço par gentileza que seja dada continuidade no certame. 

ok. 

Boa tarde, o campo para lance se encontra indisponivel. 

Sr. F F RODRIGUES, perguntei há 15 min se o sr poderia melhorar a proposta ofertada. Antes de 
cobrar andamento do certame, primeiro responda a pergunta feita, uma vez que o sr. é o unico 
classificado até agora nesse cetame. Segundo, o andamento do certame seguirá o curso normal e 
levará o tempo necessário para finalização, e não precisamos de que nenhum licitante tente 
atropelar os procedimentos, ou tente ensinar o pregoeiro a como dar seguimento aos trabalhos 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA, a negociação ê somente para o melhor classificado 

Peço desculpas 

O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor F F RODRIGUES. Documento: 
Solicitamos o envio das propostas readequadas no prazo de 02 (Duas) horas. Agora o fornecedor 
pode aficar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a 
necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. 
Data Limite para o envio: 14/08/2023 17:41:00 

O Fornecedor F F RODRIGUES não pode enviar mensagens. 

O Fornecedor TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA não pode enviar mensagens. 

Documento enviado pelo fornecedor F F RODRIGUES! 

Analisaremos os documentos apresentados 

Origem 

Sistema 

Sistema 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Trt ARQUITETURA 
& ASSESSORIA 

F F RODRIGUES 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

F F RODRIGUES 

TR ARQUITETURA 
& ASSESSORIA 
TR ARQUITETURA 
& ASSESSORIA 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

F F RODRIGUES 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Página 4 de 6 

001 

001 

001 

001 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 020/2023 
Pt--; O- PP} A95? 

P.A 	c90,--73  
Fl  s 	,  

( 910  
Data/Hora 

14/08 17:22 

Origem 	Iten 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Sistema 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

TR ARQUITETURA 
& ASSESSORIA 
TR ARQUITETURA 
& ASSESSORIA 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
TR ARQUITETURA 
& ASSESSORIA 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Sistema 	 001 

Sistema 	 00 

Sistema 	 001 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Sistema 

Sistema 

Mensagem 
Analisados os documentos apresentados, identificamos a ausencia de todas as alterações do 
contrato social, foi anexado somente a ultima alteração; Balanço patrimonial incompleto, faltando 
termos de abertura e encerramento, notas explicativas, registro do balanço na junta comercial, e 
não apresentou a certidão especifica. Desta forma está a presente participante Inabilitada para o 
certame. 
O fomecedor F F RODRIGUES foi inabifitado/desclassificado de todo o pregão. Motivo: Analisados 
os documentos apresentados, identificamos a ausencia de todas as alterações do contrato social, 
Foi anexado somente a ultima alteração; Balanço patrimonial incompleto, faltando termos de 
abertura e encerramento, notas explicativos, registro do balanço na junta comercial, e não 
apresentou a certidão especifica. Desta forma está a presente participante inabilitada para o 

Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/Item n° 001 - 
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM INFRAESTRUTURA 
EDUCACIONAL PA... é o fornecedor TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA. 
Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta. 

Existe a possibilidade dos srs. mehorarem os valores propostos? 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA? 

O Fornecedor TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA pode enviar mensagens. 

ola boa tarde 

Irei melhorar a proposta. 

Devido o horario, suspenderemos a sessão retomando amanhã as 11h. 

Srs., devido o apagão ocorrido ontem, nao conseguimos retomar a sessão. desta forma 
retomaremos amanha, dia 17/08 as 15h. 

Boa tarde 

retomando os trabalhos 

boa tarde 

O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor TR AROU! 	lEI URA & ASSESSORIA 
LTDA. Documento: Solicitamos o envio da proposta readequada no prazo de 02 (Duas) horas. 
Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de 
documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os 
arquivos em extensão _ZIP. Data Limite para o envio: 17/08/2023 17:21:00 

Documento enviado pelo fornecedor TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDAI 

ANALISADOS OS DOCUMENTOS APRESENTADOS, DECLARAMOS A PARTICIPANTE 
CLASSIFICADA E HABILITADA PARA O CERTAME 
Fase de negociação do Lote/Item rr 001 - CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA EM INFFtAESTRUTURA EDUCACIONAL PA... encerrada. 
O fornecedor TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lotefitem 
n° 001 - CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM INFRAESTRUTURA 
EDUCACIONAL PA.... 

Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 17/08/2023 17:54:22 

Haja vista a não interposição de intenção de recurso, declaramos a presente sessão encerrada. 

A situação do pregão foi alterada para: Finalizado. 

A situação do pregão foi alterada para: Adjudicado. 

14/08 17:22 

14/08 17:22 

14/08 17:23 

14/08 17:23 

14/08 17:23 

14/08 17:23 

14r..._ .7:30 

14/08 17:32 

14/08 17:38 

16/08 14:39 

17/08 15:17 

17/08 15:17 

17/08 15:20 

17/08 15:21 

17/08 15:22 

17/08 17:24 

17, , 7:24 

17/08 17:24 

17/08 17:24 

17/08 17:58 

17/08 17:59 

17/08 17:59 

Sistema 

Sistema 	 001 

PROPONENTES 

Razão Social 

F F RODRIGUES 

   

 

Nome Fantasia 

F F CONSULTORIA 

CNPJ 

37.262.498/0001-70 

    

Contato: 	FABRICIO FERRAZ RODR GUES (31)988262233 	gestaoeconsultoriaff@gmailcom 

TR ARQUITETURA & ASSESSORIA LTDA 	 TR ARQUITETURA & ASSESSORIA 26.859.658/0001-47 

Contato: 	Lyssandra 
	

(61)991294836 	 lyssandraalmeidasilva@gmailcom 

Página 5 de 6 



.ft9s(A),T.  

P.A  k»  
Ft  ç, 	2)31  

Atai  de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 020/2023 

Daniel Araújo Costa/Equipe de Apoio 

Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira/Pregoeiro 

Margareth Tatcher de Souza Oliveira/Equipe de Apoio 

Página 6 de 6 


